
浙江野风药业股份有限公司

年产 20 吨瑞来巴坦中间体、60 吨 HBTU 技

改项目环境影响报告书

(征求意见稿)

建设单位：浙江野风药业股份有限公司

评价单位：金华市环科环境技术有限公司

二 O二四年三月



I

目 录
1 前言 ...............................................................................................................................................1
1.1 项目由来 .............................................................................................................1
[...]
金华市环科环境技术有限公司 81 0579-82729908

5 环境质量现状调查与评价

5.1 自然环境概况

5.1.1地理位置

东阳市地处浙江中部，位于金衢盆地东部边缘，浙东丘陵西侧。跨东经 120°25′

至 120°44′，北纬 28°58′至 29°30′，东邻新昌县，东南连磐安县，西南与永康市毗邻，

西接义乌市，北与诸暨、嵊州市交界。市境东西长 64.6公里，南北宽 58.7公里，总

面积 1747平方公里。

歌山镇位于东阳市域中部，地理位置为北纬 29°20′39′′~29°20′46′′，东经

120°15′41′′~120°15′51′′，中心镇区距东阳厂区约 14 公里。歌山东临佐村镇，南界湖

溪镇、东阳江镇，西靠城东街道，北与六石街道、巍山镇接壤，镇域东西宽约 14公

里，南北长约 8公里，镇域面积 64平方公里。

本项目位于野风药业现有厂区内，根据现场踏勘，野风药业西侧浙江省东阳市金

鑫化学工业有限公司；西南侧隔小路为浙江欣万飞科技有限公司；北侧为东阳江，隔

江为积塘坞村；东侧隔路为浙江康吉尔药业有限公司。最近居民为北侧的积塘坞村，

相距约 155m。项目具体位置见附图 1。

5.1.2地形、地貌、地质

东阳市地形属浙中丘陵盆地。地势东北高西南低，东北部为大盘山脉，北部属会

稽山脉，山峰绵延，地势较高。以与诸暨交界的东白山为全市最高峰。中部和西南部

为丘陵地区，沿东阳南江和南江两岸有较大的河谷平原，是主要的农业区。

东阳市地貌类型以低山丘陵为主，约占全市面积的 70%，其次为平原约占全市面

积的 20%地形较为平坦，大多坡度在 30以下，占 71.91%。

歌山镇地处东阳江冲击平原地带，全镇以盆地平原为主，山地丘陵兼有的地貌特

征。全镇地势呈南高北低，东高西低的形态，镇域内地势较为平坦的用地主要集中在

镇区，沿东阳江两侧分布，海拔在 90-100米之间，地势较高区域主要集中在镇域南

部，东部山林地区，海拔在 150-550米之间，全镇地势最高处主要分布在于湖溪镇交

界的山林中。境内地质构成以紫色红色块状砾岩及砂砾岩为主，夹砂岩、粉砂岩，上

部有薄层凝灰岩、英安质熔凝灰岩，厚度为 90-1730米，与下伏地层呈局部不整合接

触。

5.1.3气候特征



浙江野风药业股份有限公司年产 20吨瑞来巴坦中间体、60吨 HBTU技改项目环境影响报告书

金华市环科环境技术有限公司 82 0579-82729908

东阳市属亚热带季风气候区，兼有盆地气候特征，湿润多雨，四季分明，光照充

足。春末夏初,有一段梅雨期，夏季常受太平洋副热带高压气团控制，冬季有西伯利

亚冷气团影响。一般五、六月份多雨易涝，而秋季少雨易旱。七~九月份易受台风影

响，四、五月份易受冰雹影响，无霜期为 250天左右。根据东阳市气象站的观测资料，

该市基本气象参数归纳如下：

多年年平均气温 17.2℃ 极端最高气温 41.0℃

最热月平均气温 29.4℃(7月) 极端最低气温-10.3℃

最冷月平均气温 4.8℃(1月) 年平均相对湿度 76%

年平均气压 100.59KPa 年平均降雨量 1419.9mm

年平均蒸发量 1336.0mm 年平均日照时间 1853.7h

全年主导风向 ESE 夏季最多风向 ESE

冬季最多风向WNW 多年年平均风速 1.7m/s

历年最大风速 18m/s 历年静风频率 9.75%

5.1.4水文特征

东阳市水系呈树枝状，以北江（南江）和南江为主干，从东到西贯穿全境。两江

发源于磐安县境内的大盘山脉，在义乌市佛堂镇北部汇合后称为金华江，属钱塘水系。

有明显的山区性河流特征，具有源短流急、河床比降大、降雨量充沛、年内洪枯变化

较大有特点。丰、平、枯水期水量差别很大。丰水期至暴雨期，水量大增，造成洪涝

灾害；枯水期，流量很小，大部分河床暴露。

本区域内河流主要为东阳江，也称北江，属山溪性河流，源短流急，比降大，径

流随季节变化显著。东阳江发源于磐安县，从东阳流经义乌、金华至马公滩入兰溪江，

总 198km，平均比降 1.38%，境内全长 57km，多年平均流量 27m3/s，年径流量 8.74

亿 m3，其上游水源是横锦水库。

本区域地下水对混凝土没有侵蚀作用。

5.1.5土壤与植被

东阳地区土壤类型以红壤和黄壤为主。红壤主要分布在盆地内侧的缓坡台地及周

边的丘陵和低山坡地带，土壤呈酸性。黄壤主要分布在海拔 600m以上的低中山区，

表土有机质含量相对较高。

东阳市主要植被有亚热带针叶林、常绿阔叶林、常绿落叶阔叶混交林、落叶阔叶

林、竹林、草丛及人工植被等，森林覆盖率为 45.5%。

5.2.2供热



浙江野风药业股份有限公司年产 20吨瑞来巴坦中间体、60吨 HBTU技改项目环境影响报告书

金华市环科环境技术有限公司 83 0579-82729908

歌山镇工业功能区内主要有一家供热单位—东阳市子阳热能有限公司，由浙江野

风药业股份有限公司和苏州港阳新能源股份有限公司合资成立，以满足野风集团公司

本身及周边企业生产供热需求。该公司 2台 40t/h生物质锅炉（一用一备），年供热

规模为 28万吨。目前项目已建成，实际供热量在 26t/h左右，尚有余量。

5.2 区域配套设施情况

5.2.1东阳市第二污水处理厂

东阳市第二污水处理厂位于东阳市城东街道光地村(船头村)东阳江畔，负责收集

六石、城东分区污水，富余量可以收集周边歌山等乡镇污水。

一、一期工程

东阳市第二污水处理厂一期工程总规模为 4万 m3/d，分为两个阶段实施，该项目

于 2014年 5月 28日由原东阳市环境保护局审批通过（东环[2014]136号）。其中，

一期一阶段工程规模为 2万 m3/d，已经于 2016年建成通水；一期二阶段工程规模为

2万 m3/d，于 2019年建成通水，目前正常运行，尾水排放执行的是《城镇污水处理

厂污染物排放标准（GB18918-2002）》一级 A标准。根据受纳水体功能要求、东阳

市城区发展规划以及《关于贯彻落实浙江省地方标准<城镇污水处理厂主要水污染物

排放标准>的通知》（金市建[2019]10号），金华地区改扩建城镇污水处理厂（2019

年 1月 1日后实施）主要污染物应执行浙江标准。

根据受纳水体功能要求及东阳市城区发展规划，东阳市第二污水处理厂一期工程

目前执行的是一级 A标准，其中 COD、总磷、总氮等部分指标与最新的浙江标准之

间存在一定差距。而根据《关于贯彻落实浙江省地方标准<城镇污水处理厂主要水污

染物排放标准>的通知》（金市建[2019]10 号），金华地区改扩建城镇污水处理厂（2019

年 1月 1日后实施）主要污染物应执行浙江标准。在此背景下，东阳市水务投资集团

有限公司实施了东阳市第二污水处理厂一期提标改造工程。该项目新建 1座反硝化深

床滤池（含中间提升泵房、消毒接触池等）和新增部分加药设备，工程实施后污水排

放标准为《城镇污水处理厂主要水污染物排放标准》（DB33/2169-2018）表 1标准。

该项目于 2020年 10月 30日由金华市生态环境局审批通过（金环建东[2020]263号）。

目前已于 2021年 1月通过环保三同时验收。

一期提标工程污水处理工艺采用：粗格栅及进水泵房+细格栅及旋流沉砂池+初沉

池+改良 A2O池+二沉池+终沉池+中间提升泵房+反硝化深床滤池+消毒接触池+紫外

线消毒，处理后达标排放。尾水排放执行《城镇污水处理厂主要水污染物排放标准》



浙江野风药业股份有限公司年产 20吨瑞来巴坦中间体、60吨 HBTU技改项目环境影响报告书

金华市环科环境技术有限公司 84 0579-82729908

（DB33/2169-2018）表 1标准，其余因子仍执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）中一级 A标准。一期提标工程工艺流程见图 5.2-1。

图 5.2-1 一期提标工程污水处理工艺流程图

污泥处理：采用污泥浓缩+调理+压滤干化+外运制砖工艺，设计处理干污泥量为

6t/d。污泥处置近期送至建材厂高温焚烧用于砖瓦制品，远期建设生活垃圾焚烧处理

场进行无害化处置。一期污泥处理处置工艺流程图见图 5.2-2。

图 5.2-2 一期污泥处理处置工艺流程图

除臭工艺：在粗细格栅、进水泵房、旋流沉砂池、初沉池、厌氧池、缺氧池、污

泥浓缩池、污泥脱水间采用活性氧除臭工艺。除臭设计执行《恶臭污染物排放标准》



浙江野风药业股份有限公司年产 20吨瑞来巴坦中间体、60吨 HBTU技改项目环境影响报告书

金华市环科环境技术有限公司 85 0579-82729908

（GB14554-93）和《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中厂界（防

护带边缘）废气排放二级标准。

二、二期工程

东阳市第二污水处理厂二期工程污水处理规模为 3万 m3/d。其中，2万 m3/d为

生活污水，另 1万 m3/d为歌山镇直输工业废水。该项目于 2021年 6月 7日由金华市

生态环境局审批通过（金环建东[2021]54号）。二期尾水通过现有排污口排入东阳江，

出水主要水污染物（化学需氧量、氨氮、总氮、总磷）执行浙江省清洁排放标准，即

浙江省地方标准《城镇污水处理厂主要水污染物排放标准》（DB33/2169-2018)表 1

标准，其它水污染物执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002)一级

A标准。

二期工程处理工艺如下：

①预处理工艺

项目生活污水和工业污水使用不同的预处理工艺。

生活污水：采用粗格栅+提升泵房+细格栅+曝气沉砂工艺。

工业污水采用三相催化氧化工艺：提升泵房+三相催化氧化反应器+稳定池+高效

沉淀池。

②二级生化处理工艺

二级处理：多段 AO工艺+二沉池。

③深度处理工艺

采用高效沉淀池+活性焦吸附装置（预留）+反硝化深床滤池工艺作为强化深度

处理工艺，确保出水 COD稳定达到清洁排放标准要求。

④消毒工艺

目前污水处理厂较为常用的消毒方式为二氧化氯消毒和次氯酸钠消毒。二氧化氯

投量少，消毒效果好，无不良副产物，但价格略贵，且需现场制备，原材料属于受控

的药剂；次氯酸钠消毒设备投资少，运行费用低，安全可靠，易于管理。采用次氯酸

钠消毒无疑是更为经济、方便、安全的消毒方法。

本工程消毒工艺建议采用次氯酸钠消毒工艺。

⑤污泥处理工艺

采用储泥池+机械浓缩+污泥调理+板框脱水工艺，污泥脱水至含水率小于 60%后

外运处置。



浙江野风药业股份有限公司年产 20吨瑞来巴坦中间体、60吨 HBTU技改项目环境影响报告书

金华市环科环境技术有限公司 86 0579-82729908

⑥除臭工艺

本项目使用生物除臭工艺。

图 5.2-3 二期工程处置工艺流程图

三、达标排放情况

本项目收集了“浙江省污染源自动监控信息管理平台”提的 2023年 7-12月的在

线监测数据统计（详见表 5.2-1），东阳市第二污水处理厂排口各污染因子均达到《城

镇污水处理厂主要水污染物排放标准》（DB33/2169-2018）及《城镇污水处理厂污染

物排放标准》(GB18918-2002)中的一级 A标准，污水平均排放量 3.33万 t/d，平均运

行负荷 83.3%。

表 5.2-1 东阳市第二污水处理厂标排口在线监测数据

序号 项目 pH值
化学需氧量

mg/L
氨氮
mg/L

总磷
mg/L

总氮
mg/L

1 最大值 6.92 34.6 1.0335 0.1215 12.49

2 最小值 6.44 15.85 0.01 0.0162 2.688

3 平均值 / 26.45 0.1175 0.0537 7.777

标准限值 6~9 40 2(4)① 0.3 12(15)①

注①：括号内数值为每年 11月 1日至次年 3月 31日执行。

5.2.3项目周边污染源调查

根据《东阳市六歌健康生物产业园（歌山区块）控制性详细规划》周围企业主要

污染物排放情况见表 5.2-2~5.2-3。



浙江野风药业股份有限公司年产 20吨瑞来巴坦中间体、60吨 HBTU技改项目环境影响报告书

金华市环科环境技术有限公司 87 0579-82729908

表 5.2-2 周围主要企业废水产生企业情况

序号 企业名称
废水排放量

（万 t）
COD
（t/a）

氨氮

（t/a）
1 浙江普洛生物科技有限公司 89.98 44.99 4.50

2 东阳市子阳热能有限公司 0 0 0

3 浙江科冠聚合物有限公司 0.20 0.10 0.01

4 浙江康吉尔药业有限公司 3.30 1.65 0.17

5 浙江森兰德包装科技有限公司 0 0 0

6 东阳市宏丰磁业有限公司 0 0 0

7 东阳市易源环保科技有限公司 4.01 2.01 0.20

合计 97.49 48.75 4.88

表 5.2-3 周围主要企业废气污染物排放情况

企业名称 二氧化硫(t) 氮氧化物(t) 烟粉尘(t)
挥发性有机

物（t）
浙江普洛生物科技有限公司 64.24 99.89 16.23 54.234

东阳市子阳热能有限公司 28.89 28.89 12.06 0

浙江科冠聚合物有限公司 0 0 0 0.85

浙江康吉尔药业有限公司 0 0 0 0

浙江森兰德包装科技有限公司 0 0 0 16.0688

东阳市宏丰磁业有限公司 2.805 11.22 0.929 0

东阳市易源环保科技有限公司 6.192 24.438 0.936 1.061

东阳市金龙塑料板制造有限公司 0 0 0 7.56

浙江兆和管业有限公司 0 0 0 1.0878

合计 102.127 164.438 30.155 80.8616

5.3 环境空气质量现状评价

综合考虑环境空气质量现状、气象资料等数据的可获得性、数据质量、代表性

等因素，本报告选取 2022年作为评价基准年。

5.3.1基本污染物环境质量现状

统计数据表明，2022年，东阳市 SO2、NO2、PM10、PM2.5年平均质量浓度均未

超出 GB3095-2012中各基本污染物年均浓度标准限值；SO2、NO2、PM10、PM2.5、CO
[...]
金华市环科环境技术有限公司 176 0579-82729908

筒 巴豆醛 0.036 0 0.036 1.20 /
氯化氢 0.224 0.066 0.29 9.67 10

氨 0.209 0 0.209 6.97 10
二氧化硫 1.754 0 1.754 58.47 100
氮氧化物 3.597 0 3.597 119.90 200
非甲烷总烃 1.551 0.362 1.913 63.77 100

从上表可以看出，本项目实施后废气进入各废气处理设施处理后均能做到达标排

放。

2、二噁英达标可行性分析

从二噁英反应机理来看，二噁英可能生成的位置包括焚烧阶段及烟气再冷阶段。

二噁英的焚烧阶段形成基本条件可概括为①要有有机物和氯源②存在氧③存在

过渡金属阳离子作催化剂④合适的反应温度；烟气再冷阶段(重新合成阶段)形成基本

条件可概括为①要有有机物和氯源②存在氧③存在过渡金属阳离子作催化剂④合适

的烟气温度再冷时间。

根据工程分析，本项目涉及含卤素有机物主要为二氯甲烷，经过喷淋+冷凝+树

脂吸附预处理后废气中含卤素较低。根据现有在建项目工程分析，为进一步保障二噁

英的达标排放，项目实施后全厂进入 RTO前含卤废气浓度控制在 200mg/m3内。为确

保 RTO装置二噁英的稳定达标排放，需采取如下措施：

（1）焚烧控制条件

①焚烧炉体控制燃烧温度应控制在 800℃以上；

②焚烧废气中不含金属离子，无二噁英生成所需的催化剂。

（2）烟气再冷阶段控制条件

①烟气温度与烟气从蓄热体流过时间应迅速，并设置骤冷塔设施，确保符合《危

险废物集中焚烧处置工程建设技术规范》(HJ/T176-2005)中烟气在 200~500℃温区的

滞留时间 1.0秒内的要求，在此条件下达不到二噁英的足够反应时间。

②焚烧烟气中不含金属离子，无二噁英生成所需的催化剂。

总体而言，本项目废气量仅占 RTO废气进入量的 9%左右，且经预处理后几乎无

卤素有机物，对于现有 RTO烟气中二噁英的生成贡献极小。

3、RTO运行的安全性分析

RTO焚烧由于涉及明火燃烧，且企业进入的废气醇类、烃类等有机物，部分废

气属易燃易爆物质，因此实际实施过程中进炉废气的 25%爆炸下限来保证其焚烧的安

全性。



浙江野风药业股份有限公司年产 20吨瑞来巴坦中间体、60吨 HBTU技改项目环境影响报告书

金华市环科环境技术有限公司 177 0579-82729908

项目废气在进入 RTO之前采用冷凝、喷淋吸收、吸附等措施进行了预处理。另

外，考虑到生产过程波动性及前处理装置存在故障的可能性，在 RTO前段设置有检

测报警系统来确保 RTO运行的稳定性，该检测系统设置基本符合应急响应时间（1s）

要求，并且设有自控系统保证其应急响应的及时处置。

要求企业加强废气的控制工作，尽可能减少因生产不正常造成的应急排放现象出

现；加大废气预处理设施的巡检，确保预处理的正常稳定运行；加强检测报警系统的

检测、检修，确保其工作的正常。

7.1.5对废气处理的建议

①严格控制反应条件，使反应尽可能平稳进行；

②严格控制各类吸收喷淋塔 pH浓度，建议采用在线 pH计来监控喷淋塔；

③项目废气排气筒应进行标准化建设，首先应按规范设置标志牌，其次应建立便

于监测的采样平台，平台建设可参照 HJ/T 397的规定执行。

④一旦发生事故性排放将造成重大影响，因此要求建设单位切实加强生产管理，

制订详细的生产操作和废气操作规程，防止出现事故性排放。

7.2 废水污染防治措施

7.2.1水质、水量

（1）本项目废水特点

本项目实施后产生的废水情况见表7.2-1。结合工程分析，本项目废水具有以下特

点：

①废水产生量不大，但部分废水CODCr浓度较高

由于产品生产过程中包含大量有机物反应，使用有机原辅料和溶剂在水中有微量

的溶解性，因此本项目工艺废水CODCr浓度较高，浓度范围从几百至数几千mg/L不等，

污染因子主要包括甲苯及其他含苯环有机杂质等，主要来源为分层废水。根据工程分

析核算，本项目工艺废水产生量为838t/a（2.8 t/d），占总水量的24.4%，CODCr浓度

为20000mg/L。

本项目公用工程废水主要包括废气喷淋废水、设备清洗水、循环水排放水等，为

2600 t/a（8.7 t/d），CODCr浓度为1685 mg/L。

②工艺废水含盐量较高，但废水平均含盐量不高

本项目部分工艺废水含盐量较高，主要来源于萃取工序，主要盐为氯化钠、氯化

钾等，废水平均含盐量为23%。



浙江野风药业股份有限公司年产 20吨瑞来巴坦中间体、60吨 HBTU技改项目环境影响报告书

金华市环科环境技术有限公司 178 0579-82729908

③工艺废水含溶剂浓度较高，可生化性差

本项目对生产过程中涉及二氯甲烷、DMF、甲苯等溶剂使用，造成废水AOX、

DMF、甲苯浓度较高。

④废水间歇排放，水质波动较大

本项目对硝基苯磺酰氯涉水工艺主要采用釜式间歇操作，废水排放规律以间歇为

主，各股废水随着工段的不同在不同的时段产生，水质波动较大。

综上所述，本项目废水组成复杂，大部分为间歇排放。企业需考虑水质波动，做

好高、低废水调配，避免影响污水处理站稳定性，并结合特征污染因子AOX、甲苯

等对污水处理系统的冲击性，含特征污染物废水需预处理后，再纳入污水处理系统。

（2）废水污染物收集和输送情况

本项目建成后废水要求分质收集处理，经预处理后的废水再纳入污水站处理。

本项目废水的脱溶、脱盐等预处理工作均在各产品生产线内完成，需预处理的废

水单独收集，管道转移至车间反应釜进行原位预处理，经车间内废水预处理反应釜蒸

馏脱溶、脱盐等预处理后送入车间废水收集罐，再经管路输送至废水站；其他废水直

接进入各单元集水设施。废水均采用明沟套明管或管道架空的铺设方式接入厂区污水

处理站进行达标处理。

7.2.2废水预处理方案

①高盐废水

本项目生产中产生高盐分废水W3-1、W3-3 拟采用蒸发脱盐的方式进行预处理

后，冷凝水排入污水站处理，处理工艺流程见图 7.2-1。

本项目高盐废水预处理设施利用各自生产装置闲余时间的蒸馏釜进行蒸发脱盐，

仅处理该车间产生的高盐废水。

图 7.2-1 高盐分废水预处理工艺



浙江野风药业股份有限公司年产 20吨瑞来巴坦中间体、60吨 HBTU技改项目环境影响报告书

金华市环科环境技术有限公司 179 0579-82729908

7.2.3废水处理方案

野风药业厂区目前配套建设一座处理能力为 590 t/d 废水处理站，已批待建拟

对该污水站进行改造扩建，设计处理能力增加至 1000 t/d，主要采用水解酸化+厌

氧+两级 A/O 工艺，污水处理站改造方案已委托浙江海河环境科技有限公司进行了

初步设计，改造后的处理工艺介绍如下：

经预处理后的高浓度废水与其他低浓度废水经机械格栅后进行调节池进行混合

均质，混合均匀后的废水泵送至水解罐，在此废水中的有机污染物被酸化菌部分酸化

为挥发性脂肪酸，水解罐有效容积设计约为 3000 m3，水力停留时间不小于 13小时。

水解酸化后的废水泵入 IC内循环厌氧反应器，设计水质条件下厌氧系统 SCOD去除

率不小于 85%，经厌氧处理后的废水及经过预处理后的废水，采用“两级 A/O法活性

污泥生物处理工艺+二沉罐”进一步去除有机物。A/O工艺为利用硝化和反硝化作用生

物脱氮的典型工艺，污水中的氨氮在好氧条件下发生硝化反应（O池）转化为硝态氮

NO3-，经硝化处理后的含 NO3-污水回流到缺氧段（A 池），以进入缺氧池的污水中

所含的某些物质为碳源，在无 O2的条件下由兼氧菌利用 NO3-中的[O]进行厌氧呼吸，

分解污水中 COD物质，同时，将硝态氮转化为气态氮，实现 NO3-的反硝化，达到生

物脱氮，降低排水总氮浓度的目的。O池出水进入二沉罐，对好氧出水进行沉淀，活

性污泥依靠重力沉淀与处理后的废水分离，降低 COD值，截留出水中的悬浮物，并

将大部分污泥回流至缺氧段（A池）。二沉池出水进入终沉池，采用“混凝+三沉罐”

的工艺对二沉出水进行加药混合絮凝，在去除悬浮物 SS的同时，进一步降低水中的

CODCr，确保出水达标。

该工艺具有很强的抗负荷冲击能力和良好的 COD 去除效果。一些在好氧状态

下难以降解的有机物（如芳香族和卤代烃等）在水解酸化+厌氧条件下较容易分解。

厌氧池出水通过架空管路自流入 A/O 池，进行后续生化处理，出水经二沉池沉淀，

出水加入絮凝剂进入混凝沉淀池。混凝沉淀池出水送至排放口达标排放。

工艺流程图见图 7.2-4，污水站各单元处理效果见表 7.2-6。

表 7.2-6 污水站各单元废水处理效果情况（单位：mg/L）
处理单元 指标 CODCr NH3-N 总氮 AOX

综合调节池 进水 10000 300 400 50

水解池

进水 10000 300 400 50

出水 9000 285 380 40

去除率(%) 10% 5% 5% 20%



浙江野风药业股份有限公司年产 20吨瑞来巴坦中间体、60吨 HBTU技改项目环境影响报告书

金华市环科环境技术有限公司 180 0579-82729908

处理单元 指标 CODCr NH3-N 总氮 AOX

厌氧池

进水 9000 285 380 40

出水 1350 285 380 30

去除率(%) 85% 0 0 25%

A/O系统

进水 1350 285 380 30

出水 217 15 30 6

去除率(%) 83.9% 94.7% 92.1% 80%

二沉池

进水 217 15 30 6

出水 200 15 30 6

去除率(%) 8% 0 0 0

排放池 出水 200 15 30 6

纳管标准 500 35 70 8

图 7.2-4 废水处理流程图

本项目废水处理情况

本项目生产中的工艺废水、废气喷淋废水、设备清洗水、循环水排放水等纳入污

水站处理后纳管排放，废水平均排放量 11.5t/d，主要污染物为 COD、AOX、甲苯、

总氮、氨氮、盐分等，高浓废水经蒸发脱盐、蒸馏脱溶等方式预处理后综合废水中各

污染物浓度小于污水站高浓度废水的设计进水指标。经扩建后企业污水站处理规模为

1000 t/d，目前厂区已审批项目平均水量为 707.18t/d，本项目平均废水排放量 11.5 t/d，

因此本项目实施后全厂平均水量为 722.68 t/d，小于污水站的设计处理规模。

7.2.4废水达标排放分析

本项目生产中的工艺废水、废气喷淋废水、设备清洗水、循环水排放水等纳入污

水站处理后纳管排放，废水平均排放量 11.5 t/d，主要污染物为 COD、AOX、甲苯、



浙江野风药业股份有限公司年产 20吨瑞来巴坦中间体、60吨 HBTU技改项目环境影响报告书

金华市环科环境技术有限公司 181 0579-82729908

总氮、氨氮、盐分等。高浓废水经预处理后，综合废水中各污染物的浓度均低于污水

站的设计进水指标。本项目实施后全厂水量在扩建后的污水站的设计处理能力范围之

内。因此，本项目废水处理从水量、水质方面均在扩建后的污水站的处理能力范围之

内。

扩建后的污水站采用水解酸化+厌氧+两级 A/O工艺，与企业现有污水站处理工

艺相比，大体上类似，根据企业现有废水排放口定期委托监测数据以及在线监测数据，

废水各污染物处理效率有保障，废水经处理后可做到达标纳管排放，本项目经预处理

后水质与企业现有项目基本类似，由此可以分析，本项目实施后废水中各污染物也可

做到达标排放。

7.3 地下水污染防治措施

本项目为野风药业利用已有设施及生产车间进行建设，在现有厂区内进行建设。

已建设施建设过程中易发生地下水污染区块已经进行防腐防渗处理，要求在本项目生

产车间周围须设置拦截沟，防止车间内废水渗入地下水或通过车间排入到雨水管网。

本工程防渗防腐设计具体参照如下要求执行：

7.3.1防渗原则

依据《地下工程防水技术规范》(GB50108－2001)的要求，地下水污染防治措施

按照“源头控制、末端防治、污染监控、应急响应”相结合的原则，从污染物的产生、

入渗、扩散、应急响应全阶段进行控制。

①源头控制措施

主要包括在工艺、管道、设备、污水储存及处理构筑物采取相应措施，防止和降

低污染物跑、冒、滴、漏，将污染物泄漏的环境突发环境事件降到最低程度；管线敷

设采用“可视化”原则，即管道在地上或架空敷设，做到污染物“早发现、早处理”，减

少由于埋地管道泄漏而造成的地下水污染。

②末端控制措施

主要包括厂内污染区地面的防渗措施和泄漏、渗漏污染物收集措施，即在污染区

地面进行防渗处理，防止洒落地面的污染物渗入地下，并把滞留在地面的污染物收集

起来，集中送至综合污水处理厂处理；末端控制采取分区防渗，重点污染防治区、一

般污染防治区和非污染防治区防渗措施有区别的防渗原则。

③污染监控体系

实施覆盖生产区的地下水污染监控系统，包括建立完善的监测制度、配备检测仪



浙江野风药业股份有限公司年产 20吨瑞来巴坦中间体、60吨 HBTU技改项目环境影响报告书

金华市环科环境技术有限公司 182 0579-82729908

器和设备、科学、合理设置地下水污染监控井，及时发现污染、及时控制。

④应急响应措施

包括一旦发现地下水污染事故，立即启动应急预案、采取应急措施控制地下水污

染，并使污染得到治理。

7.3.2防渗方案及设计

①防渗区域划分及防渗要求

根据厂区内可能泄漏至地面区域污染物的性质和生产单元的构筑方式，将厂区划

分为非污染防治区、一般污染防治区和重点污染防治区。

企业现有厂区已根据个产品生产特点进行了防渗分区，防渗区域划分及防渗要求

见下表 7.3-1。

表 7.3-1 污染区划分及防渗要求

分区类别 分区举例 防渗要求

非污染区 绿化区、管理区、厂前区等 不需要设置专门的防渗层

一般污染防治

区

生产区、管廊区、污水管道、道路、循环水场、化

验室等

渗透系数≤10-7cm/s，1m厚粘

土层

重点污染防治

区

污水站、储罐区、废气处理设施区域、污水收集沟